Mais qui est le lion ? C'est le juste : il en possède l'assurance et, comme lui, ignore la crainte ; bien plus : il inspire la terreur au lion qui « rôde, cherchant qui dévorer^k ». Il ne craint la rencontre d'aucune autre bête, car il est sûr de sa force et n'a peur ni des menaces ni des assauts d'aucune puissance de ce monde. Car il est

uation de ces jours, voir CÉSAIRE, *Sermon* 54 (CC 103, 235) ; PSEUDO-AUGUSTIN, *Sermon* 278, et nombreux calendriers de bréviaires manuscrits.

3. Rituel, *Aqua benedicta*, 2^e oraison sur l'eau ; et cf. *III Rois*, 8, 37. Au Sacramentaire gélasien : *PL* 74, 1226.

4. Cf. J. LECLERQ, « La Voie royale », dans *Suppl. Vie Spt.*, 15 nov. 1948, p. 338-352.

quippe est bestiarum ad quas Paulus pugnat Ephesi¹
 75 nec eas ueretur de quibus Deo dicitur : *Ne tradas bestiis
 animas confitentes tibi* m. Hae bestiae aerem incolunt
 et caelo detrusae animarum morte pascuntur. Has
 bestias Apuleius Afer in libro de Deo Socratis describens
 ait : *Daemonia sunt animalia corpore aëria, tempore*
 80 *aeterna, animo passiva*¹. Has bestias iustus ut leo confi-
 dens et bene ac secure gradiens, nec uiuens nec moriens
 reueretur. Audi Martinum : *Quid hic astas, inquit,
 cruenta bestia? Nihil in me funeste reperies*². Audi et
 alium in Vitis Patrum : *Si caelum, ait, terrae cohaereat*
 85 *Theodorus non formidat*³. Antonii spiritus raptus in
 excelsum ferebatur ad Superos, et ecce occurrentes ei
 sicut et Martino aëriae bestiae Antonii spiritum mora-
 bantur. Obiciunt peccata quae antequam monacharetur
 egerat, sed cum quod obiectarent aliud non haberent,
 90 Antonius nil reueritus bestias aeris ut leo fidentissimus
 liber euasit. Riserunt angeli portitores eius calumniam
 quam (44) de illius saeculari adhuc conuersatione pars
 aduersa texuerat, nihil in monachatu Antonii quod obi-
 cerent peruidentes⁴. Qui, si ex quo monachus factus
 95 est aliquid egisset perperam, merito ut sancti trans-
 gressor ordinis culparetur et irrisio praedae fieret
 bestiarum. Dicitur igitur uere et recte quia *leo fortissimus
 bestiarum ad nullius pauebit occursum*; dicitur uere quia
 bene graditur leo iste nec ad dexteram nec ad laeuam

82 hic om. Y || 84 Vitis : uitas ms || 86 excelsum Y : excessum T || 93
 monachatu : monachatum Y || 99 laeuam : sinistram Y

1. Cf. I Cor. 15, 32. m. Ps. 73, 19.

1. APULÉE, *De Deo Socratis*, XIII (édit. P. Thomas, 1908 ; rééd. 1921).
 Cité par saint AUGUSTIN, *De Ciuitate Dei* IX, 8. Cf. *Sermon* 24, f° 61^r.

2. SULPICE SÉVÈRE, *Epist.* 3 (PL 20, 183). Cf. *Sermon* 18, f° 41^v.

3. *Vitae Patrum*, V ; *Verba Sentorum*, VII, 6 (PL 73, 893).

beaucoup plus fort que toutes les bêtes que Paul combat
 à Éphèse¹, et il ne redoute aucunement celles dont il
 est dit à Dieu : « Ne livre pas aux bêtes ceux qui ont
 confiance en toi m. » Ces bêtes rôdent dans les airs, et
 depuis qu'elles ont été chassées du ciel elles se nourris-
 sent de la mort des âmes. Elles sont décrites par Apulée
 dans son livre « Du dieu de Socrate » : « Les démons
 sont des êtres animés ; leur corps est aérien, leur durée
 éternelle, leur âme sujette aux passions¹. » Ces bêtes,
 le juste ne les craint ni durant sa vie ni au moment de
 la mort : comme un lion il est sûr de lui, il marche bien
 et avec assurance. Écoute ce que dit Martin : « Que
 fais-tu là, bête cruelle ? Tu ne trouveras rien de mau-
 vais en moi² ! » Écoute cet autre, dans les Vies des
 Pères : « Le ciel rencontrerait-il la terre, Théodore ne res-
 sent aucune crainte³ ! » L'esprit d'Antoine, mené aux
 cieus, était porté vers les régions d'en-haut, et voici
 que, comme pour Martin, les bêtes de l'air l'arrêtent.
 Elles lui reprochent les péchés qu'il avait commis avant
 de se faire moine, mais comme elles n'avaient aucun
 autre grief à lui opposer, Antoine, sans nulle peur, comme
 un lion très assuré, s'en délivra et leur faussa compagnie.
 Les anges qui le portaient ne firent que rire des accu-
 sations portées par leurs adversaires contre la vie d'An-
 toine dans le monde, voyant bien qu'on ne pouvait
 rien lui reprocher au cours de sa vie érémitique⁴. Mais
 s'il avait commis quelque faute depuis qu'il s'était fait
 moine, c'est à juste titre qu'il aurait été condamné comme
 transgresseur des lois de son saint Ordre, et il serait
 devenu pour ces bêtes une proie et un objet de dérision.
 Il est donc juste et vrai de dire que « le lion, le plus
 vaillant des animaux, ne craint la rencontre d'aucun
 adversaire » ; il est vrai de dire que ce lion-là marche
 bien, sans dévier à droite ni à gauche, sans que son âme

4. *Vitae Patrum*, I ; *Vita Antonii*, 37 (PL 73, 155).

100 *erronea mente deflectit. Ambulat confidenter, in secundis rebus humilis, inoffensus aduersis.*

Sed quis est gallus? Nimirum praedicatores uerbi Dei, qui in hac caeca nocte uitae praesentis magnis clamoribus excitant alte sopitos diemque iudicii eiusque
 105 *auroram affore iamiamque praeconant. Et exquisite uitam praesentem noctem dixerim, in qua nos inuicem non uidemus¹ dum obiecto pariete corporis, ad interiorum hominem peruidendum penetrare non possumus. Latet intra parietem mihi que conspicuus non apparet.*
 110 *Clamat igitur gallus noster in nocte, et quia dedit Dominus gallo intelligentiam², uigilias noctis uigil praeco discriminat. Ceterum gallo moris est, antequam clamet, semet alis percutere et alarum cymbalo ante sonum facere quam uoce² : prius se quam ceteros expergeficit,*
 115 *et quae potest brachia mouet ante quam linguam. Quid sibi uult hoc? Quid innuit nobis, nisi quod sicut Iesus coepit facere et docere³, non praepostere docere et facere, sic et tu, si gallus Dei es, si bene gradieris, anticipa uocem opere et nihil audeas eorum loqui quae per te non*
 120 *efficit Christus⁴. Fac, et clama; te prius excita quam ceteros, tibi prius persuade quam ceteris; moue brachia, discute torporem, pelle soporem, et sic clama. Quid clamabo? Omnis caro foenum et uere foenum est populus, et homo sicut foenum, cuius gloria sicut flos⁴ foeni, ad*
 125 *quod desecandum, quia tempus putationis aduenit⁵, Ioannes in Apocalypsi falcem fenariam caelitus missam cernuus contemplatur⁶.*